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Kathrin Mann & Rainer Stens

DaGehtSoViel – Mit Schwung ins 
neue Jahr
Ein ereignisreiches Jahr 2020 liegt hinter uns und wir freuen uns auf ein Jubiläum. Die 
Deutsche Gesellschaft für Sterilgutversorgung e.V. feiert in diesem Jahr ihr 25-jähriges 
Bestehen. Grund genug Rückschau zu halten und mit Innovationen in die Zukunft zu 
starten.  

Apropos Innovationen. Die Mitgliederversammlung der DGSV gab im Jahr 2019 den Auf-
trag an den Vorstand und den Beirat, die DGSV zukünftig auch in den sog. „Sozialen Me-
dien“ präsent zu machen. Diesem Auftrag sind wir gefolgt und haben aus dem Beirat 
heraus mit Kathrin Mann und Rainer Stens ein junges Social-Media-Team für die DGSV 
aufgestellt, welches die aktuellen Entwicklungen, Publikationen und Fragestellungen 
aus der Welt der Medizinprodukteaufbereitung auf unserer Facebook-Seite der Öffent-
lichkeit präsentiert. 

Das 25. Jubiläum wird natürlich auch hier, auf Facebook, eine Rolle spielen. Mit unserer 
neuen Reihe „25 Jahre – 25 Gesichter“, stellen wir alle 2 Wochen eine Person aus der Welt 
der Medizinprodukteaufbereitung vor. Wir wollen in kurzen Interviews zurückblicken auf 
die Gründungsjahre der DGSV. Wir werden Highlights und bleibende Erinnerungen Revue 
passieren lassen und gemeinsam mit aktuellen und ehemaligen Mitgliedern, Herstellern, 
Dienstleistern, Freunden, Wegbegleitern und Wegbereitern spannende Geschichten er-
zählen können. 

Wenn Sie Anregungen oder Vorschläge für die Gestaltung und Bestückung unserer Face- 
book-Präsenz haben, freuen wir uns auf Ihre Nachricht an oeffentlichkeitoeffentlichkeit@dgsv-ev.de

Der Beirat und der Vorstand der DGSV befinden sich bereits seit Dezember in der Vorbe-
reitung des Jubiläumskongresses, zu dem wir Sie jetzt schon herzlich einladen möchten. 
Wir hoffen natürlich – genau wie Sie auch, dass wir uns an gewohnter Stelle in Fulda tref-
fen und austauschen können, bereiten natürlich aber auch Alternativen vor. 

Im letzten DaGehtSoViel des Jahres haben wir Ihnen schon angekündigt, dass wir die Fir-
ma Congress Compact nun als Dienstleister in Form einer Geschäftsstelle für die DGSV 
finden konnten. Maik Roitsch, der dem Vorstand bislang als Assistent zur Seite stand und 
die unzähligen Anfragen und kleinen Verwaltungsakte gewissenhaft erledigt hat, wird 
dadurch nun spürbar entlastet. Um die Vorstandsarbeit aber, besonders unter den Her-
ausforderungen im Jubiläumsjahr, auf breite Schultern zu verteilen, werden er und Rainer 
Stens mit Beginn des neuen Jahres als kooptierte Vorstandsmitglieder den gewählten 
Vorstand bis zu den nächsten Wahlen bei der kommenden Mitgliederversammlung un-
terstützen. 

Unterstützen soll aber natürlich auch diese Kolumne. DaGehtSoViel ist immer auch ge-
prägt von aktuellen Entwicklungen, und so möchten wir für Sie, liebe Leser:innen in den 
AEMPs mit einer Art Servicehinweis noch einmal auf Corona eingehen. 

In den vergangenen Monaten kam es durch die Auswirkungen der SARS-CoV-2/COVID-19- 
Pandemie zu Lieferengpässen bei Persönlicher Schutzausrüstung (PSA) und auch wei-
teren Artikeln, welche eine AEMP für ihren Routinebetrieb benötigt. Im letzten Jahr ha-
ben wir Sie daher befragt, ob und wenn ja, in welcher Ausprägung es bestehende oder 
überwundene Lieferengpässe bei der Versorgung mit PSA in Ihren Abteilungen gibt. Wir 
haben daraufhin von 241 Teilnehmer:innen die in den Abbildungen dargestellten Ant-
worten bekommen. Diese Angaben zeigen uns selbstverständlich immer nur Moment-
aufnahmen, denn die Liefersituation ist immer tagesaktuell zu betrachten und unterliegt 
einer natürlichen Dynamik.

Im Hinblick auf das Thema Versorgung möchten wir mit einem Appell an Sie herantre-
ten. Unsere Leitlinien und Empfehlungen versuchen wir als DGSV ständig den aktuellen 
Entwicklungen entsprechend anzupassen. Ein wichtiger Aspekt ist dabei auch immer die 
Ausfallsicherheit. Die Kunden unserer Aufbereitungseinheiten erwarten von uns Flexibi-
lität und zuverlässige Lieferung bzw. stabile Prozesse. Wir möchten also daran erinnern, 
dass eine geeignete Vorbereitung und Risikoanalyse hier nicht nur zur Aufgabe, sondern 
auch ein Stück weit zum Selbstverständnis einer AEMP zählen muss. 

Wenn z.B. aufgrund der pandemischen Lage die Liefersituation mit Vliesstoff-basierten 
Verpackungsmaterialien und Einweg-Sterilbarrieresystemen eines Lieferanten einge-
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Als neues Format möchten wir im 25. Jubiläumsjahr Online-Angebote aufnehmen 
und mit ihnen gemeinsam  in Kontakt bleiben. 

 
Mit Da Geht So Viel – Live werden wir in unregelmäßigen Abständen passend zu 

den aktuellen Veröffentlichungen unserer Fachausschüsse und Gremien in unserem 
Mitteilungsorgan, der Zeitschrift „Zentralsterilisation“ mit Experten, den Autoren und 

dem Vorstand der DGSV e.V. in einem Online-Talk sprechen. 
 

Die Referenten werden die Schwerpunkte der Veröffentlichungen und Neuerungen 
vorstellen und sich im Anschluss unter fachkundiger Moderation Ihren Fragen über die 

Chatfunktion stellen.
 

Den Anfang machen Adelheid Jones und Dr. Maria-Theresia Linner aus dem Fachausschuss 
Hygiene, Bau und Technik, die mit Ihnen am 1.3.2021 um 18:00 Uhr über das Thema 

„Hygienepläne“ sprechen werden. 
 

Die Zugangsdaten erhalten Sie nach Anmeldung über die Homepage der DGSV e.V. ab dem 15. 
Februar. Für Mitglieder der DGSV e.V. ist die Teilnahme Kostenfrei. Nicht-Mitglieder zahlen einen 

Unkostenbeitrag. Nach der Veranstaltung erhalten Sie auf Wunsch eine Teilnahmebescheinigung.
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schränkt wird, sollte durch die routinemäßig erbrachte Leistungsqualifizierung bereits einer oder mehrere alternative Artikel erprobt 
und hinsichtlich ihrer Anwendbarkeit in einem schnell einsatzbereiten Zustand gehalten werden, wenn es die vertraglichen oder hau-
sinternen Regelungen von der AEMP verlangen. Hierbei verlässt sich der Betreiber einer AEMP auf die Kompetenz der eingesetzten 
Mitarbeiter. Ein Vertrauen, dem wir gerne gerecht werden sollten. 

Wir wünschen Ihnen und uns ein erfolgreiches Jubiläumsjahr 2021

Auf Bald!

Für den Beirat der DGSV e.V.

Kathrin Mann & Rainer Stens

Das Social-Media-Team der DGSV
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Frage 1: Gibt es in Ihrer Einrichtung aktuell 
genügend geeignete PSA für die Aufbereitung 

von Medizinprodukten?
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Zu Frage 2: Es fehlen in 
x Einrichtungen y Teile der PSA
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Frage 3: Gibt es in Ihrer Einrichtung aktuell 
Bestrebungen wieder Mehrweg-OP-Kittel zu 

verwenden und in der AEMP zu 
sterilisieren? (Ja - Nein)

Ja

Nein

Keine Antwort

 
 

147 147 147 147

48

72

18 29

EINMALHANDSCHUHE SCHUTZKITTEL AUGENSCHUTZ MUND-NASEN-SCHUTZ

Frage 2: Wenn nein:
(Es fehlen geeignete Einmalhandschuhe -

Schutzkittel - Mund-Nasenschutz - Augenschutz - )

Keine Antwort Ja

Ja
hr

e

Da Geht So VielLIVE

www.dgsv-live.de

Als neues Format möchten wir im 25. Jubiläumsjahr Online-Angebote aufnehmen 
und mit ihnen gemeinsam  in Kontakt bleiben. 

 
Mit Da Geht So Viel – Live werden wir in unregelmäßigen Abständen passend zu 

den aktuellen Veröffentlichungen unserer Fachausschüsse und Gremien in unserem 
Mitteilungsorgan, der Zeitschrift „Zentralsterilisation“ mit Experten, den Autoren und 

dem Vorstand der DGSV e.V. in einem Online-Talk sprechen. 
 

Die Referenten werden die Schwerpunkte der Veröffentlichungen und Neuerungen 
vorstellen und sich im Anschluss unter fachkundiger Moderation Ihren Fragen über die 

Chatfunktion stellen.
 

Den Anfang machen Adelheid Jones und Dr. Maria-Theresia Linner aus dem Fachausschuss 
Hygiene, Bau und Technik, die mit Ihnen am 1.3.2021 um 18:00 Uhr über das Thema 

„Hygienepläne“ sprechen werden. 
 

Die Zugangsdaten erhalten Sie nach Anmeldung über die Homepage der DGSV e.V. ab dem 15. 
Februar. Für Mitglieder der DGSV e.V. ist die Teilnahme Kostenfrei. Nicht-Mitglieder zahlen einen 

Unkostenbeitrag. Nach der Veranstaltung erhalten Sie auf Wunsch eine Teilnahmebescheinigung.

Ja
hr

e

2021-03-01-Hygieneplan-Anzeige.indd   12021-03-01-Hygieneplan-Anzeige.indd   1 25.01.2021   16:28:0225.01.2021   16:28:02


